
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

ORTO BOTANICO 
 

✉ Via Foria, 223 – I-80139 Napoli, Italia ☏ +39081 2533937 📧 robnap@unina.it 🌐 www.ortobotanico.unina.it 

 
Decreto n. 46/Determina 34  

DETERMINA A CONTRARRE  
 

OGGETTO:  Determina a contrarre e affidamento diretto sul MEPA per acquisto lanterna Kasaga per il 
giardino giapponese, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. n. 
56/2017. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università di Napoli, ed in particolare gli artt. 56 e 57; 
 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Orto Botanico, emanato con D.R. n. 
1100 del 13/04/2015; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ed in particolare 
l’art. 36 (Contratti sotto soglia), come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, 
Forniture e Servizi; 
 
VISTA la Legge 190 del 06.11.2012 contenente "Disposizioni in materia di Prevenzione e Repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione"; 
 
VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione dell’Università di Napoli 
Federico II; 
 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante Norme sul procedimento amministrativo, ed in 
particolare gli artt. 5 e 6; 
 
VISTI gli articoli 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e l'art. 1, co. 32, della Legge 190/2012, in materia di 
"Amministrazione trasparente";  
 
RAVVISATA la necessità di dotare l’area dell’Orto botanico destinata al giardino giapponese di un 
elemento decorativo architettonico attraverso l’acquisto di una lanterna kasaga;  
 
VISTO il D.D  n. 45/2019 con il quale si è provveduto a conferire ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016   
la dott.ssa Giuseppina Amato, cat. D5 Area Tecnica, Tecnico Scientifica ed Elaborazione Dati, in servizio 
presso l’Orto botanico dell’Università di Napoli Federico II, l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento per la fornitura in oggetto 
 
AVENDO RICEVUTA comunicazione dal RUP dell’assenza di convenzioni CONSIP attive per tale 
acquisizione e di avere constatato che sul MEPA la lanterna occorrente è fornita solo dalla ditta Universal 
Trading snc di Brunero Ivano e Davito Marin Andrea per l’importo di € 8.350,00 oltre IVA; 
 
 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

ORTO BOTANICO 
 

CONSIDERATO che  tale fornitura  rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016  
comma 2 lettera a); 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria da parte del Responsabile dei processi contabili;  
 
VERIFICATO  in ossequio all’art. 80 D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il possesso dei requisiti generali 
dell’operatore economico affidatario della fornitura,  attestati mediante autocertificazione; 
 

 

DETERMINA 

 di affidare alla ditta  Universal Trading snc di Brunero Ivato e Davito Marin Andrea, con sede 
in Torino, P.IVA 06225640017, attraverso  OdA sul MEPA n. 5005027, l’acquisto di una 
Lanterna Kasuga 190 cm certificata, per l’ importo  di € 8.350,00 oltre  IVA  – CIG 
Z0428E0DB0; 

 di imputare tale spesa  sulla seguente voce di bilancio: “mobili e arredi per locali ad uso 
specifico”; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

    di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi di legge, previe  
   verifiche della regolarità della fornitura, degli  adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010  

(tracciabilità dei flussi finanziari),   a seguito della regolarità contributiva a mezzo DURC, delle 
 Verifiche acquisite attraverso annotazioni ANAC,  Visura Camerale e, trattandosi di importo 
 superiore ad € 5.000,00, dopo aver posto in essere la verifica inadempimenti attraverso 
 interrogazione all’Agenzia delle entrate ai sensi dell’art. 48 bis DPR 602/73; 

 di pubblicare la presente determina sui siti web dell’Orto botanico e dell’Università di Napoli  
Federico II ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016. 
 
 

Napoli, 18/06/2019 
 

       Il Direttore 

 
Prof. Paolo Caputo 

 


